
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 1 di 5

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 53 DEL 01/08/2025

OGGETTO: Affidamento diretto, previa trattativa diretta su MePA, del servizio per la realizzazione 
del progetto “Analisi dell’impatto socio-economico del sistema universitario piceno e strategie di 
sviluppo” CIG: B7D6AA92B5 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:

- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente 
del Consiglio di amministrazione n. 3 del 06/05/2025 e della vigente normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTO che:

 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 28 del 20 dicembre 2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 29 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025-2027 e i relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 79 del 23 dicembre 2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

 con delibera n. 51-2025, in data 10/06/2025, il CDA ha deciso in merito all’approvazione di un 
progetto di “Analisi dell’impatto socio-economico del sistema universitario piceno e strategie di 
sviluppo”, per un importo complessivo di € 37.000,00, ritenendo tale aggiornamento un passo 
strategico per dotare il Consorzio di strumenti conoscitivi aggiornati, capaci di orientare le politiche 
pubbliche, rafforzare l’identità universitaria locale e promuovere un uso efficace delle risorse 
disponibili;
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 66 del 29/07/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato definitivamente approvato il progetto denominato “Analisi dell’impatto 
socio-economico del sistema universitario piceno e strategie di sviluppo”, per un importo complessivo pari 
a € 37.000,00;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’aggiornamento dello studio, al fine di approfondire, da 
un lato, l’analisi delle performance quantitative e qualitative del sistema universitario del Piceno, con 
l’obiettivo di verificarne l’evoluzione e l’impatto complessivo nel tempo, anche mediante il confronto con i 
risultati conseguiti in precedenti rilevazioni; e, dall’altro, di delineare lo stato dell’arte in termini di 
percezione del sistema universitario da parte degli studenti, così da orientare lo sviluppo futuro in coerenza 
con i fabbisogni del territorio;

RILEVATO che ciò comporta lo svolgimento di specifiche attività di analisi, raccolta dati, elaborazioni 
quantitative e qualitative, indagini di customer satisfaction e valutazione dell’impatto economico del sistema 
universitario locale, secondo le finalità e i contenuti dettagliatamente descritti nel progetto approvato, con 
individuazione di linee di sviluppo e predisposizione di un report dei risultati;  

RITENUTO pertanto opportuno, oltreché adeguato, rispetto alla natura dei servizi da acquisire, di affidare la 
realizzazione del progetto a un operatore economico esterno dotato delle opportune competenze, nonché 



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 2 di 5

di comprovata esperienza nel campo dell’analisi socioeconomica, della valutazione d’impatto e della 
progettazione strategica in ambito universitario e territoriale;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs. 
36/2023;

RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto il servizio di cui 
trattasi è reperibile nella CATEGORIA MePA “Servizi di supporto specialistico”;

RAVVISATA, quindi, la possibilità di avviare una procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta 
sul MePA;

DATO ATTO che:

 nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nella categoria di abilitazione “Servizi di 
supporto specialistico”, è ricompreso il CPV “Servizi di esecuzione di indagini” (CPV 79311200-9), 
in cui è reperibile il servizio di cui trattasi;

 alla già menzionata categoria di abilitazione risulta iscritto anche l’operatore economico LUISS 
BUSINESS SCHOOL (C.F. e P.I.: 16656061005), con sede corrente in via Nomentana n. 216 (c/o 
Villa Blanc) di ROMA – 00162;

CONSIDERATO il possesso da parte della LUISS BUSINESS SCHOOL (C.F. e P.I.: 16656061005), con 
sede corrente in via Nomentana n. 216 (c/o Villa Blanc) di ROMA - 00162, di documentate esperienze 
pregresse rintracciabili dal portfolio progetti del proprio sito, idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali previste; 

RICHIAMATO il “Capitolato tecnico relativo alla stipula di un contratto per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. b, del D. Lgs 36/2023 del progetto di “Analisi dell’impatto socio-economico del 
sistema universitario piceno e strategie di sviluppo”, successivamente detto per brevità Capitolato tecnico, 
comprensivo di Dettaglio tecnico prestazionale, come risultante da atti, proposto nella Trattiva diretta;

DATO ATTO che l’operatore economico LUISS BUSINESS SCHOOL (C.F. e P.I.: 16656061005), con sede 
corrente in via Nomentana n. 216 (c/o Villa Blanc) di ROMA - 00162, presente nella piattaforma del MePA 
“Servizi di supporto specialistico”, ha fatto pervenire in risposta alla Trattativa diretta l’offerta economica 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione per un valore complessivo di euro 30.000,00 (IVA esclusa), 
congruo in rapporto alla qualità della prestazione;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare il Consorzio Universitario Piceno di uno 
strumento conoscitivo aggiornato e scientificamente validato, volto:
o a supportare le decisioni strategiche in materia di politiche universitarie e di sviluppo territoriale;
o a valutare l’impatto socioeconomico del sistema universitario locale;
o a definire linee guida per il rafforzamento e la promozione del ruolo dell’istruzione universitaria 

del territorio e migliorare l’efficacia dell’azione amministrativa in ambito formativo, sociale ed 
economico.

- l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento a un operatore economico esterno della 
realizzazione di uno studio di analisi socioeconomica, comprendente:
o analisi dell’offerta formativa;
o raccolta ed elaborazione di dati quantitativi;
o indagine di customer satisfaction;
o stima dell’impatto economico mediante modello input-output;
o definizione di scenari evolutivi e linee guida strategiche;
o redazione di un report tecnico e presentazione dei risultati finali. 
Tutte le prestazioni saranno realizzate secondo quanto previsto dal Capitolato Tecnico, come 
risultante da atti;

- il contratto sarà formalizzato in modalità elettronica mediante caricamento sulla piattaforma MEPA e 
secondo le condizioni di cui al citato Capitolato tecnico;



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 3 di 5

VISTO l’art. 53, rubricato "Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive", di cui al D. Lgs. 36/2023, il 
quale sancisce che la stazione appaltante può richiedere una somma pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale a titolo di garanzia definitiva;

RICHIAMATI:

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre 
per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di 
scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia;

- l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede, al comma 1, che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” e, al comma 2, che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-
professionale”;

- l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che l’affidamento dei contratti aventi per 
oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II, quali: risultato, fiducia, accesso al mercato, buona 
fede e tutela dell’affidamento, auto-organizzazione amministrativa, autonomia contrattuale, 
conservazione dell’equilibrio contrattuale;

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere con un affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto rientra per limite di valore tra gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO che risulta rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, in virtù 
del quale viene disposto il divieto di affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di servizi;

ACQUISITO il DGUE con il quale l’operatore economico LUISS BUSINESS SCHOOL (C.F. e P.I.: 
16656061005), con sede corrente in via Nomentana n. 216 (c/o Villa Blanc) di ROMA - 00162, dichiara di 
essere in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per il presente affidamento;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e quindi, a norma dell’art. 26, comma 3, del D. Lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e che, in conseguenza di quanto esposto, risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico;

DATO ATTO che a tale scopo:

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite la piattaforma Durc 
Online;

- è stata effettuata la verifica presso il Casellario informatico A.N.A.C. - Annotazioni riservate;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 “al fine della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG)…”, e che 
nel caso in specie è il seguente CIG: B7D6AA92B5;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità con quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

- lo Statuto;



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 4 di 5

- il vigente regolamento di contabilità;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- il D. L. n. 76/2020 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Legge n. 241/1990;

VISTI, inoltre:

- gli artt. 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

- l’art. 26, comma 6, del D. Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008, riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti;

- l’art. 23 del D. Lgs 33/2013, in materia di obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi;

- l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 36/2023, in materia di obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e l’art. 28 del D. Lgs. 
36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici;

- l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 62/2013, rubricato “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165” e smi, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del 
Consorzio Universitario Piceno”;

- l’art. 53 (Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive) del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che è stato trasmesso all’operatore economico il Codice di comportamento dei dipendenti del 
Consorzio Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62, al fine 
di renderlo edotto delle disposizioni concernenti i principi e obblighi, la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore;

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato di applicare il CCNL Personale Amministrativo Luiss 
Guido Carli;

VERIFICATA:
- la disponibilità finanziaria presente sul cap. 280.2 del corrente bilancio;
- il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di affidare il servizio, per le ragioni su espresse, per l’importo di € 30.000,00 (IVA esclusa) a favore 

dell’operatore economico LUISS BUSINESS SCHOOL (C.F. e P.I.: 16656061005), con sede 
corrente in via Nomentana n. 216 (c/o Villa Blanc) di ROMA - 00162;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
4. di affidare all’operatore economico LUISS BUSINESS SCHOOL (C.F. e P.I.: 16656061005), con 

sede corrente in via Nomentana n. 216 (c/o Villa Blanc) di ROMA - 00162, il compito di procedere 
all’adempimento delle prestazioni già su esposte (così come menzionate, peraltro, nell’allegato al 
presente atto),
per un importo complessivo pari ad € 30.000,00, oltre IVA di legge;

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante conclusione della 
procedura di acquisto sulla piattaforma MePA;

6. di dare atto che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;
7. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, c. 4, del Codice dei contratti pubblici per 

ragioni di semplificazione di esecuzione del contratto;
8. di impegnare la spesa complessiva di € 36.600,00 sul cap. n. 280.2, denominato “Fondo per lo 

sviluppo delle attività universitarie-servizi”, del bilancio di Previsione 2025-2027, competenza 2025;
9. di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

10. di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 5 di 5

copertura finanziaria;
11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;
12. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è il Responsabile dei Servizi Progetti Strategici, 

Dott. Ludovico Natali, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, che svolge anche le funzioni di 
direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art 8, c. 3, allegato 1.2, D. Lgs 36/2023;

13. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
14. di dare atto che il CIG è B7D6AA92B5;
15. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura senza ulteriori atti, previa verifica della 

regolarità della prestazione e della regolarità contributiva del fornitore;
16. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d. lgs. n. 

104/2010;
17. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023;

18. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023;

19. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente;
- al Responsabile del Servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed Elaborazione Dati;
- all’Amministrazione.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 04.04 280.2 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

35 N. 0 € 36.600,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Luiss Business School 
Codice Fiscale: 16656061005      - P.Iva: 16656061005

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto, previa trattativa diretta su MePA, del servizio per la realizzazione del progetto “Analisi 
dell’impatto socio-economico del sistema universitario piceno e strategie di sviluppo”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 NATALI LUDOVICO

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-08-01T10:18:05+0200
	Bovara Alessandra 279bc130b6cc0fef10eb2f6aaf105567b5631363




